Mevcut literatürün kısıtlılığı karşısında konuyu detaylı bir şekilde ele
alması, bu araştırmayı diğerlerinden farklı kılan temel noktadır.

Mânâgera Sineması’nı ele alan ve bu konunun teorik çerçevesini ortaya koyan kaynaklar çok
sınırlıdır. Bununla beraber bu sinema anlayışı hakkında ilk defa araştırma yapanlar; Mir-ihsan
(1383/2004), Zâhidî (1384/2005), Esfendiyari (1384/2005a, 1384/2005b, 1384/2005c, 1392/2013a,
1392/2013b), Sâkit (1384/2005), Belhari (1384/2005), Tabatabai (1384/2005), Mutezemi (1384/2005),
Daneş (1384/2005), Sadiki (1384/2005), Mehdevi-fer (1384/2006) ve Marsh (1384/2006) ile diğer
araştırmacıların öncü eserlerinden yararlanılarak konunun teorik zemini birincil kaynaklara
dayanılarak kapsamlı biçimde ortaya konulmuştur.

4. Araştırma Sorusu ve Hedef

Sanat, insanın hakikatle kurduğu ilişkinin temel ifade alanlarından biridir.

Çalışma, Turec Zâhidî’nin 1979 Devrimi’nden sonra Mânâgera Sineması kapsamına aldığı yüz
elli filmden seçilen beş örnek film üzerinden yürütülmüştür (Listelenen filmler için bkz: Zâhidî,
1384/2005). Bu filmlerden İstiâze (Mahmelbaf, 1363/1985), Behar der Payiz (Fehim-zade, 1367/1989),
Efsane-i Ah (Milani, 1370/1992), Peri (Mehrcui, 1374/1996) ve Reng-e Huda (Mecidi, 1378/2000) filmi
tasavvufi dilin sinematografik anlatıya nasıl taşındığını göstermek açısından değerlendirilmiştir.

Kuramsal çerçevenin amacı Mânâgera Sineması’nı yalnızca sinema bağlamında değil, aynı
zamanda tasavvuf kültürünün sanatsal bir yansıması olarak ele almaktır.

Araştırmanın Yöntemi

Bu araştırmada, 1979 Devrimi sonrasında ortaya çıkan ve çeşitli yönleri ile ele alınan Mânâgera
Sineması kapsamında Tûrec Zâhidî tarafından “Devrim sonrası Mânâgera Sineması Film Örnekleri”
olarak listelenen yüz elli film (Zâhidî, 1384/2005) arasından seçilen beş temsilci film içerdiği tasavvufi
temalar ekseninde incelenmiştir. Film seçiminde, amaçlı örnekleme tekniği esas alınmıştır. Olasılığa
dayalı olmayan bu yöntem, araştırmacının belirli ölçütlere dayanarak araştırma problemine en
uygun gördüğü örnekleri seçmesine olanak sağlamaktadır (Gürbüz & Şahin, 2018).

Tevessül ve istimdad teması; aşağıda filmden alınan bir görselde görüldüğü üzere İranlıların
çok eski zamanlardan beri önemini korudukları kültürel geleneklerinden biri olup sâdât, ulema,
meşayıh kabirleri vb. şeklinde sınıflandırılan Ziyaretgâh’a gitme (Sultan-pur & Asgari, 1395/2016)
sahneleri aracılığıyla aktarılmaktadır (s. 38:08).

Dolayısıyla Mânâgera
Sineması, yalnızca anlam içeren değil; anlamı arayan, anlamı merkeze alan ve izleyiciyi derin düşünsel katmanlara
yönlendiren bir sinema anlayışını ifade eder. Bu bağlamda, yüzeysel bir anlatının ötesine geçerek içsel, çok katmanlı ve
dönüştürücü bir yapıya ulaşabilen eserler “mânâgera” olarak nitelendirilebilir Belhari (1384/2005). Sonuç olarak,
Mânâgera Sineması Farsça’daki karşılığı itibarıyla “anlam sahibi sinema”dan ziyade, “anlam arayışında olan, anlam odaklı
ve derinlikli sinema” demektir.
2 Tasavvuf ıstılahlarından olan hâl; sûfîlere göre kastı ve kazanma isteği olmadan kalbe gelen neşe-hüzün, rahatlık-sıkıntı,
heybet-heyecan gibi mânâlardır Kuşeyrî (2012).

Bu ilkeye göre, derviş her nefes alışında gafletten uzak durmalı
ve Hakk’ı unutmamalıdır Algar (1996).
7 Tasavvufi bir ıstılah olarak vukûf-ı kalbî; kişinin sürekli olarak Allah’ın huzurunda olduğunun bilincinde olmasıdır Seccadi
(1383/2005).
8 Tasavvufi bir ıstılah olarak mürşid; kendisine intisab eden sâliklere istidad ve kabiliyetleri doğrultusunda manevi
olgunluğa eriştirmek üzere rehberlik eden, onların kalplerine şeriat bilgisini ve Allah sevgisini yerleştirmeye çalışan kişidir
Yılmaz (2012).

10 Tasavvufi bir ıstılah olarak murâkabe; devamlı surette kalp ile Allah’a bakmak ve Allah’tan feyz beklemektir Kuşeyrî
(2012).
11 Tasavvufi bir ıstılah olarak hayret; Allah’ın zatını kavrayamamanın bilincine vararak aklın hayrete düşmesi ve insan aklının
ilahi irade karşısında acizliğini idrak etmesidir Seccadi (1383/2005).
12 Tasavvufi bir ıstılah olarak havf; korkarak ve ümid ederek Allah’a ibadet etmektir Kuşeyrî (2012).
13 Tasavvufi bir ıstılah olarak recâ; emel, ümit, Allah’ın fazlına ve ihsanına bel bağlamaktır Kuşeyrî (2012).

19 Tasavvufi bir ıstılah olarak murâkabe; kulun sürekli olarak Rabb’inin bütün hallerini bildiğinin şuuruna sahip olmasıdır
Kuşeyrî (2012).
20 Tasavvufi bir ıstılah olarak tezkiye; kalp, nefis ve ruhun manevi kirlerinden arındırılması anlamında kullanılır Seccadi
(1383/2005).
21 Tasavvufi bir ıstılah olarak sâlik; iradesini Hakk’ın ve şeyhinin iradesine teslim etmiş kimse demektir Yılmaz (2012).
22 Tasavvuf düşüncesinde nefsin çeşitli mertebeleri vardır. Bu mertebelerden biri olan nefs-i emmâre; nefislerin en düşük
olduğu düzeydir ve kötülüğü emretme eğilimini temsil eder Uludağ (2006).

Method

In this study, following a historical overview of Mānāgera Cinema, five films selected from
among 150 works listed by Turej Zahidi as representative examples of the post-1979 period were
analyzed through the lens of Sufi themes: Isti‘āze (Mahmelbaf, 1363/1985), Bahar dar Paeez (Fehim-
zade, 1367/1989), Afsāne-ye Āh (Milani, 1370/1992), Pari (Mehrcui, 1374/1996), and Rang-e Khodā
(Mecidi, 1378/2000). The analysis of these films aims to reveal how visual expression interacts with
Sufi thought, how cinematographic language conveys spiritual themes, and how the search for
“truth” is embodied through filmic representation.

Findings